
. / V 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

25 декабря 2013 года 1551 
г.Славск 

Об утверждении размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

МО «Славский муниципальный район» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Славский муниципальный район», администрация МО «Славский 
муниципальный район» п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях МО «Славский 
муниципальный район» в сумме 1500 рублей в месяц. 

2. Утвердить для семей, доход в которых не превышает прожиточного 
минимума на душу населения, установленного Правительством 
Калининградской области, размер родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях МО 
«Славский муниципальный район» в сумме 1200 рублей в месяц. 

3. Утвердить для многодетных семей, имеющих троих и более детей в 
возрасте до 18 лет, размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях МО «Славский 
муниципальный район» в сумме 750 рублей в месяц. 

4. Утвердить Порядок предоставления документов, подтверждающих 
право на установление льготного размера родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
МО «Славский муниципальный район», согласно приложению. 

5. Руководителям дошкольных образовательных учреждений района: 
5.1. Не взыскивать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-
инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья, а также за 
присмотр и уход за детьми с туберкулезной интоксикацией (при наличии 
заключений медицинских учреждений). 
5-2. Не производить начисление родительской платы за присмотр и уход за 
Детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях за время 
непосещения в следующих случаях: 



- по болезни (санаторно-курортного лечения), подтвержденной справкой 
врача: 

- закрытие учреждения (или группы) на карантин, ремонт или другие 
случаи производственной необходимости на основании приказа руководителя 
дошкольного образовательного учреждения: 

в период отпуска родителей (законных представителей), 
подтвержденного справкой с места работы и по заявлению родителей 
(законных представителей), на основании приказа руководителя дошкольного 
образовательного учреждения: 

- для неработающих родителей (законных представителей) по заявлению 
родителей (законных представителей), но не более чем на 30 календарных дней 
текущего года, на основании приказа руководителя дошкольного 
образовательного учреждения: 

- на летний период по заявлению родителей (законных представителей) 
на срок не более 75 дней и на основании приказа руководителя дошкольного 
образовательного учреждения: 

- по иным уважительным причинам, подтвержденным документально. 
В случае отсутствия воспитанника в дошкольном образовательном 

без уважительных причин родительская плата за присмотр и уход 
не подлежит. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главы администрации Коваленко Ж.В. 

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 
новости» и вступает в силу с 01 января 

администрации 
«Славский муниципальный район» С.В. Артюхов 



Приложение 
К Постановлению администрации 

МО «Славский муниципальный район» 
От « 25 » декабря 2013 года №1551 

«Об утверждении размера родительской платы 
за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях 

МО «Славский муниципальный район» 

П О Р Я Д О К 

предоставления документов, подтверждающих право на установление 
льготного размера родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
МО «Славский муниципальный район» 

1. Для установления льготного размера родительской платы в размере 
1200 рублей в месяц, родители (законные представители) обязаны предоставить 
подтверждающие документы из ОГУ «Центр социальной поддержки 
населения» (сектор подготовки документов «Одно окно»). 

Льгота предоставляется с месяца подачи документа до конца 
календарного года. 

2.Многодетные семьи представляют из отдела социальной защиты 
населения, опеки и попечительства администрации района справку, 
подтверждающую статус многодетной семьи. 

Льгота предоставляется с месяца подачи документа до конца 
календарного года. 


